GABAA 024/2020, de 31 de julho de 2020, emenda nº 71050001, 

Deputado André Abdon, Coordenador da Bancada do Estado do Amapá, no 

Ministério da Infraestrutura; 

2) as alterações propostas não afetam a obtenção da meta de 

resultado primário fixada para o corrente ano uma vez que R$ 92.950.997,00 

(noventa e dois milhões, novecentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e sete 

reais) se referem a remanejamento entre despesas primárias; eR$ 70.000,00 

(setenta mil reais), à suplementação de despesas financeiras, não consideradas no 

respectivo cálculo, à conta de cancelamento de despesas primárias; 

3) a proposta não amplia as dotações orçamentárias sujeitas aos

[...]

I- no Ministério da Economia: 

a) no âmbito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, inclusão de 

programação no Anexo I (aplicação) destinada à ação “219L - Serviço Público de Produção de 

Selos Fiscais Federais”, localizador “0001 – Nacional”, no valor de R$ 106.047.446,00 (cento e 

seis milhões, quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais).Essa inclusão correrá à 

conta de excesso de arrecadação da fonte 175 - Taxas por Serviços Públicos; 

b) no âmbito do Fundo de Amparo ao Trabalhador, inclusão de programação no 

novo Anexo III (cancelamento) destinada à ação “0581 – Abono Salarial”, localizador “0001 – 

Nacional”, no valor de R$ 106.047.446,00 (cento e seis milhões, quarenta e sete mil, 

quatrocentos e quarenta e seis reais).Essa inclusão é necessária como compensação, a fim de 

que o crédito adicional fique compatível com os limites individualizados para despesas primárias, 

definidos pelo art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, tendo em vista a

[...]

II – no Ministério da Infraestrutura, no âmbito do Departamento Nacional de 

Infraestrutura de Transportes - DNIT: 

a) inclusão de programação no Anexo I(aplicação) - ação “212A - Dragagem de 

Adequação da Navegabilidade em Portos”, localizador “0020 - Na Região Nordeste”, no valor de 

R$ 4.198.226,00 (quatro milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e vinte e seis reais); e  

b) inclusão de programação no Anexo II(cancelamento) - ação “127G - Construção 

de Terminais Fluviais”, localizador “0001 – Nacional”, no valor de R$ 4.198.226,00 (quatro 

milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e vinte e seis reais). 

III – nas Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios:  

a) no âmbito dos Recursos sob Supervisão do Ministério da Economia, na ação 

orçamentária “ 00SE – Transferência Temporária a Estados, Distrito Federal e Municípios, nos

[...]

duzentos e setenta e sies mil, seiscentos e sessenta e nove reais), para atender à 
programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 

de: 
I -  anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 4.117.219.223,00 (quatro 

bilhões, cento e dezessete milhões, duzentos e dezenove mil, duzentos e vinte e três reais), 
conforme indicado no Anexo II; e 

II – excesso de arrecadação, relativo a receita com a emissão de selos fiscais 
federais, no valor de R$ 106.047.446,00 (cento e seis milhões, quarenta e sete mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais). 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

ÓRGÃO:24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações   
UNIDADE:  24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - Administração Direta   

ANEXO I  CRÉDITO ESPECIAL